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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 133,440 133,044 396

1.지방교육행정기관이전수입 133,440 133,044 396

1.교육비특별회계전입금수입 133,440 133,044 396

1.교육비특별회계전입금 133,440 133,044 396

1.학교운영비전입금 118,800 118,800 0 학교기본운영비 : -17,422,000원 * 1개교 = -17,422,000

학교기본운영비 : 17,422,000원 * 1개교 = 17,422,000

2.목적사업비전입금 14,640 14,244 396
(성립전_3추)(목적)복식수업수당 : 180,000원 

* 1개교 =
180,000

(목적)복식수업수당 : -180,000원 * 1개교 = -180,000

(성립전_3추)(목적)전화 녹음장치 : 216,000원

 * 1개교 =
216,000

(목적)복식수업수당 : 180,000원 * 1개교 = 180,000

2.자체수입 7,624 9,532 -1,908

1.학부모부담수입 6,144 7,992 -1,848

1.수익자부담수입 6,144 7,992 -1,848

1.급식비 6,144 7,992 -1,848

1.급식비 6,144 7,992 -1,848
교직원급식비 : 경정6,143,850-기정7,992,000 

=
-1,848,000

2.행정활동수입 1,480 1,540 -60

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0

1.사용료 1,440 1,440 0

2.기타행정활동수입 40 100 -60

1.이자수입 40 100 -60

1.이자수입 40 100 -60 이자수입 : 경정39,480-기정100,000 = -60,000

3.기타수입 0 0 0

1.전년도이월금 0 0 0

1.순세계잉여금 0 0 0

1.순세계잉여금 0 0 0

1.순세계잉여금 0 0 0

세입합계 141,064 142,576 -1,512
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,558 4,493 65

1.기타 교직원보수 2,865 2,710 155

1.교직원대체인건비 2,505 2,530 -25

1.직원대체인건비 2,505 2,530 -25

1.공무직인건비 2,505 2,530 -25
초과근무및대체수당 : 경정2,504,770-기정

2,530,000 =
-25,000

2.기타수당 360 180 180

1.제수당 360 180 180

1.기타수당 360 180 180
(성립전_3추)복식수업수당 : 30,000원*6개

월 =
180,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,693 1,783 -90

1.교직원역량강화 590 590 0

1.직무연수 590 590 0

1.일반수용비 590 590 0

2.교직원복지 1,103 1,193 -90

1.동호회지원 535 540 -5

1.교직원복지비 535 540 -5 물품구입비 : 경정534,800-기정540,000 = -5,000

2.교직원문화행사 568 653 -85

1.일반수용비 25 88 -63 차량임차 등 : 경정24,600-기정88,000 = -63,000

2.일반업무추진비 543 565 -22
다과, 식사비 : 경정543,000-기정565,000 

=
-22,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,404 32,144 -740

1.급식 관리 18,142 18,148 -6

1.학교급식운영 18,142 18,148 -6

1.급식재료구입비 15,374 15,368 6

1.급식용식재료비 15,374 15,368 6
식품비 : 경정15,373,870-기정15,368,000 

=
6,000

2.급식운영비 2,768 2,780 -12

1.일반수용비 2,369 2,380 -11
운영소모품 : 경정473,380-기정1,000,000 

=
-526,000

급식실유지관리 : 경정1,021,140-기정

500,000 =
522,000

급식실가스구입비 : 경정872,300-기정

880,000 =
-7,000

2.교직원복지비 399 400 -1
조리원피복비 : 경정398,200-기정400,000 

=
-1,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 10,962 11,696 -734

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,776 6,148 -372

1.학생건강검사 38 38 0

1.학생복지비 38 38 0

2.보건실운영 5,338 5,710 -372

1.일반수용비 2,440 2,440 0

2.교직원복지비 20 120 -100
교직원 보건검사비 : 경정20,000-기정

120,000 =
-100,000

3.학생복지비 643 650 -7
방역물품 및 약품구입 : 경정642,400-기정

650,000 =
-7,000

4.비품구입비 2,235 2,500 -265
근골격계 예방 안마의자 구입 : 경정

2,234,940-기정2,500,000 =
-265,000

3.[국고](국고)흡연예방실천학교운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학교환경위생관리 5,186 5,548 -362

1.먹는물관리 1,198 1,310 -112

1.일반수용비 1,198 1,310 -112
수질검사수수료 : 경정88,000-기정110,000

 =
-22,000

정수기렌탈비 : 경정1,109,800-기정

1,200,000 =
-90,000

2.공기질측정 1,838 1,838 0

1.일반수용비 1,838 1,838 0

3.방역관리 2,150 2,400 -250

1.일반수용비 2,150 2,400 -250
교사내소독 : 경정750,000-기정1,000,000 

=
-250,000

3.학생복지 2,300 2,300 0

1.학생복지운영 2,300 2,300 0

1.학생교과서구입 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.기본적 교육활동 19,561 20,095 -534

1.교과 활동 11,646 12,166 -520

1.교과활동지원 3,695 4,086 -391

1.학습준비물구입 80 80 0

1.학습준비물 80 80 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보결수업관리 1,250 1,250 0

1.기타수당 1,250 1,250 0

3.보충과정운영 1,480 1,870 -390

1.운영수당 1,480 1,870 -390
위(wee)클래스 운영 교육강사비 : 경정

1,480,000-기정1,870,000 =
-390,000

4.기초학력지도 885 886 -1

1.교육운영비 885 886 -1
프로그램운영비 : 경정868,180-기정

870,000 =
-1,000

2.과학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.체육 교과활동 270 270 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

4.예술 교과활동 1,521 1,650 -129

1.교과운영 1,521 1,650 -129

1.비품구입비 1,521 1,650 -129
전자피아노 구입 : 경정816,000-기정

855,000 =
-39,000

전자드럼 구입 : 경정705,000-기정795,000

 =
-90,000

5.선택 교과활동 5,360 5,360 0

1.기타교과운영 5,360 5,360 0

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 260 260 0

2.창의적 체험활동 7,915 7,929 -14

1.자율활동 3,366 3,380 -14

1.학급교육활동경비 3,274 3,280 -6

1.교육운영비 3,274 3,280 -6
학급운영비 : 경정2,173,170-기정

2,180,000 =
-6,000

2.학교특색사업 92 100 -8

1.교육운영비 92 100 -8
텃밭가꾸기 운영물품구입 : 경정91,300-기

정100,000 =
-8,000

2.현장체험학습활동 3,549 3,549 0

1.현장학습 3,549 3,549 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,549 3,549 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 17,623 17,710 -87

1.방과후학교 운영 13,803 13,880 -77

1.방과후학교운영 13,803 13,880 -77

1.교과프로그램 12,750 12,750 0

1.운영수당 12,750 12,750 0

2.특기적성교육 1,053 1,130 -77

1.운영수당 450 520 -70
연계형돌봄 자원봉사비 : 경정450,000-기

정520,000 =
-70,000

2.교육운영비 603 610 -7
연계형돌봄 운영물품구입비 : 경정

602,990-기정610,000 =
-7,000

2.독서활동 3,820 3,830 -10

1.독서활동운영 3,820 3,830 -10

1.교원 독서교육 역량강화 265 270 -5

1.도서구입비 265 270 -5 교사용도서 : 경정264,900-기정270,000 = -5,000

2.도서구입 3,459 3,460 -1

1.교육운영비 59 60 -1
책꾸러미 지원 도서구입 : 경정58,320-기

정60,000 =
-1,000

2.도서구입비 3,400 3,400 0

3.도서관운영 96 100 -4

1.교육운영비 96 100 -4
도서관운영물품구입비 : 경정95,500-기정

100,000 =
-4,000

5.교육활동 지원 3,246 3,254 -8

1.교무업무 운영 492 500 -8

1.교무학사운영 492 500 -8

1.교무학사운영 492 500 -8

1.일반수용비 492 500 -8
교무행사비용 : 경정491,320-기정500,000 

=
-8,000

2.학습지원실 운영 2,754 2,754 0

1.정보화실운영 2,754 2,754 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 2,754 2,754 0

1.교육운영비 623 623 0

2.비품구입비 2,131 2,131 0

6.학교 일반운영 64,672 64,880 -208

1.학교기관 운영 19,385 18,297 1,088

1.부서기본운영 19,385 18,297 1,088

1.교장실운영 5,140 5,140 0

1.일반업무추진비 2,140 2,140 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,874 11,962 912

1.일반수용비 1,904 1,592 312 사무용품비 : 경정733,370-기정400,000 = 334,000

수수료 : 경정77,220-기정100,000 = -22,000

2.기타공공요금 70 70 0

3.여비 10,900 10,300 600
관내외출장여비 : 경정10,900,000-기정

10,300,000 =
600,000

3.교무부운영 1,371 1,195 176

1.일반수용비 921 745 176 사무용품비 : 경정549,000-기정373,000 = 176,000

2.일반업무추진비 450 450 0

2.시설 장비 유지 44,091 45,383 -1,292

1.학교시설장비유지 44,091 45,383 -1,292

1.공공요금및제세공과금 18,920 19,026 -106

1.전기요금 13,650 13,600 50
전기요금 : 경정13,650,000-기정

13,600,000 =
50,000

2.상하수도료 370 470 -100
상하수도요금 : 경정370,000-기정470,000 

=
-100,000

3.기타공공요금 4,900 4,956 -56 전화요금 : 경정400,000-기정420,000 = -20,000

인터넷통신비 : 경정3,237,240-기정

3,240,000 =
-2,000

위성방송수신료 : 경정1,229,000-기정

1,263,000 =
-34,000

2.시설일반관리 9,055 10,241 -1,186

2.일반수용비 5,884 7,070 -1,186
소규모수선비 : 경정2,224,000-기정

2,200,000 =
24,000

시설소모품구입비 : 경정3,109,950-기정

4,186,000 =
-1,076,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)시설소모품구입비 : 72,000원

×3대 =
216,000

오토바이수선비 : 경정95,900-기정100,000

 =
-4,000

화장실소모품비 : 경정57,780-기정400,000

 =
-342,000

화초구입및수목관리용품구입 : 경정

396,000-기정400,000 =
-4,000

3.연료비 525 525 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.비품구입비 2,046 2,046 0

3.당직관리 16,116 16,116 0

1.기타수당 14,160 14,160 0

2.일반수용비 1,956 1,956 0

3.학교운영 협력 1,196 1,200 -4

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 796 800 -4

1.학부모회운영 796 800 -4

1.일반수용비 399 400 -1
학부모참여활성화 : 경정398,890-기정

400,000 =
-1,000

2.일반업무추진비 397 400 -3
학부모회 협의회 : 경정396,750-기정

400,000 =
-3,000

세출합계 141,064 142,576 -1,512
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